Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области
 «Лицей № 57 (Базовая школа Российской академии наук)»

(ГБОУ СО «Лицей № 57 (Базовая школа РАН)»

ПРИКАЗ
_________              №         -о.д.

г. Тольятти, Самарская область

Об утверждении Положения о порядке (запрете) использования средств
подвижной  радиотелефонной связи в государственном бюджетном

общеобразовательном учреждении Самарской области «Лицей № 57 (Базовая
школа Российской академии наук)»

В целях улучшения организации режима работы Лицея, защите гражданских прав

всех субъектов образовательного процесса – обучающихся, родителей, учителей и

содействия повышению качества и эффективности получаемого образования, а также

гарантии психологически комфортных условий учебного процесса, в соответствии с

Федеральным Законом №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» с

изменениями от 19.12.2023г., Федеральным Законом №436-ФЗ «О защите детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» с изменениями от 1 июля 2021

года, Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28

«Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи», методическими рекомендациями об использовании устройств мобильной связи

в общеобразовательных организациях (утв. Федеральной службой по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека и Федеральной службой по надзору в

сфере образования и науки от 14.08.2019 г. № МР 2.4.0150- 19/01-230/13-01),

руководствуясь Уставом Лицея и Правилами внутреннего трудового распорядка

ПРИКАЗЫВАЮ:

          1. Утвердить Положение о порядке (запрете) использования средств подвижной

радиотелефонной связи в государственном бюджетном общеобразовательном учреждении

Самарской области «Лицей № 57 (Базовая школа Российской академии наук)»и ввести его в

действие с 09.01.2024 г.

          2. Классным руководителям 1-11 классов довести настоящее положение  до сведения

обучающихся и их родителей (законных представителей), ознакомив их под роспись об

ответственности за его невыполнение (Приложение 1, Приложение 2) в срок до 20.01.2024

г. и далее ежегодно не позднее 05 сентября каждого учебного года.

 3. Возложить ответственность за сбор и хранение средств мобильной связи учащихся

на классных руководителей 1-11 классов.

4.  Заместителю директора по УВР Чумак О.Ф. опубликовать Положение о порядке

(запрете) использования средств подвижной  радиотелефонной связи в государственном

бюджетном общеобразовательном учреждении Самарской области «Лицей № 57 (Базовая

школа Российской академии наук)» на официальном сайте Лицея в срок до 09.01.2024 г.

5. Заместителю директора Момот И.В. организовать изготовление нужного

количества знаков, запрещающих использование мобильных телефонов с

размещением в каждом учебном кабинете Лицея.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                           Л.А. Козырева

ПРИНЯТО
решением Педагогического совета
ГБОУ СО «Лицей № 57
 (Базовая школа РАН)»
Протокол № 3 от 09.01.2024

УТВЕРЖДЕНО
приказом директора
ГБОУ СО «Лицей № 57
 (Базовая школа РАН)»
от 09.01.2024  № 2/1-од
_________Л.А.Козырева

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке (запрете) использования средств

 подвижной  радиотелефонной связи

в государственном бюджетном общеобразовательном

учреждении Самарской области

«Лицей № 57 (Базовая школа Российской академии наук)»

1.Общие положения

1.1. Положение о порядке (запрете) использования средств подвижной

радиотелефонной связи в государственном бюджетном общеобразовательном

учреждении Самарской области «Лицей № 57 (Базовая школа Российской

академии наук)» (далее – Положение) определяет условия и порядок

использования  (запрет) устройств подвижной  радиотелефонной связи в

государственном бюджетном общеобразовательном учреждении Самарской

области «Лицей № 57 (Базовая школа Российской академии наук)» (далее –

Лицей), во время проведения учебных занятий при освоении образовательных

программ начального общего, основного общего и среднего общего

образования, с целью улучшения организации режима работы и обучения,

защите гражданских прав и интересов участников образовательного процесса.

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом №

273-ФЗ от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации» с

изменениями от 25.12. 2023 года, Федеральным законом № 152-ФЗ от

27.07.2006 года «О персональных данных» с изменениями от 6 февраля

2023 года, Федеральным Законом № 436-ФЗ от 29.12.2010 года «О защите

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» с

изменениями от 28 апреля 2023 года, Приказом Министерства образования

и науки РФ от 15 марта 2013 г. № 185 "Об утверждении Порядка

применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер

дисциплинарного взыскания», Постановлением главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 года № 2 «Об

утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и

(или) безвредности для человека факторов среды обитания», Постановлением

Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,

отдыха и оздоровления детей и молодежи», Уставом Лицея, иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации,

регламентирующими деятельность организаций, осуществляющих

образовательную деятельность.

1.3. Действие настоящего Положения распространяется на

обучающихся, их родителей (законных представителей), сотрудников Лицея.

1.4. Классные руководители в обязательном порядке доводят до

обучающихся и их родителей (законных представителей) информацию об

условиях использования мобильной связи и иных электронных устройств в

Лицее.

2. Термины и определения

2.1. К средствам подвижной  радиотелефонной связи относятся: мобильные

(сотовые) телефоны, смартфоны, коммуникаторы (КПК), планшеты, смарт-часы

(фитнес-трекеры, смарт-браслеты).

Мобильный (сотовый) телефон - телефон, предназначенный для работы в сетях

сотовой связи.

Смартфон (англ. smartphone - умный телефон) - мобильный телефон+,

дополненный функциональностью умного устройства.

Коммуникатор (КПК) - карманный персональный компьютер с

встроенными модулями для совершения звонков.

 Планшетный компьютер (планшет) - собирательное понятие, включающее

различные типы электронных устройств с сенсорным экраном, позволяющим

управлять компьютерными программами, через прикосновение пальцами к

объектам программы на экране. Может оснащаться модулями мобильной связи.

Смарт-часы (фитнес-трекеры, смарт-браслеты и т.п.) (в зависимости от

функционала) - компьютеризированные устройства с расширенной

функциональностью.

3. Целевое назначение Положения:

3.1. Целью настоящего Положения является:

 -  соблюдение прав обучающихся на получение общего образования;

 - уменьшение вредного воздействия радиочастотного и электромагнитного

излучения средств мобильной связи на участников образовательной деятельности;

 - защита образовательного пространства от пропаганды культа насилия,

жестокости и иной информации, причиняющей вред здоровью и развитию

обучающихся;

 - повышение качества и эффективности получаемых образовательных услуг;

повышение уровня дисциплины;
 - гарантия психологически комфортных условий  образовательной

деятельности.

4. Условия применения устройств мобильной связи:

4.1. Не рекомендуется использование устройств мобильной связи до

начала уроков и на переменах.

4.2.  Не допускается использование устройств мобильной связи во

время образовательной деятельности (урочной и внеурочной).

4.3.  До начала уроков и внеурочных мероприятий (на период

образовательной деятельности) следует отключить и убрать все технические

устройства (мобильные телефоны, наушники, плееры, планшеты, смарт-

часы, различные записывающие устройства)

4.4.  Родителям (законным представителям) обучающихся не

рекомендуется осуществлять звонки обучающимся и учителям во время

уроков. При необходимости родители (законные представители) могут

ориентироваться на расписание звонков, размещенных на сайте Лицея.

4.5.  В отдельных случаях для связи с обучающимися во время уроков,

родителям (законным представителям) рекомендуется передавать сообщения

через администрацию Лицея по телефонам, размещѐнным на сайте Лицея.

4.6.  При необходимости регулярного использования мобильных

устройств по состоянию здоровья (мониторинг сахара крови при сахарном

диабете 1 типа и др.), родители/законные представители обучающегося

должны представить директору Лицея аргументированное обоснование

(медицинское заключение) и получить разрешение.

4.7. По уважительной причине в случае возникновения срочной

необходимости обучающийся может воспользоваться устройством мобильной

связи по разрешению учителя, проводящего урок.

4.8. В каждом учебном кабинете Лицея видном месте должен

находиться знак, запрещающий использование устройств мобильной  связи.

5. Ответственность пользователей устройств мобильной связи.

5.1. В случае отказа обучающегося выполнять условий использования

технических устройств телефоном классный руководитель ставит в

известность родителей (законных представителей) обучающегося о

нарушении данного Положения и проводит с нарушителем

профилактическую беседу.

5.2. За неоднократное нарушение данного Положения оформляется

докладная записка на имя директора, администрацией Лицея проводится

разъяснительная беседа с обучающимся и родителями (законными

представителями).

5.3. В случаях систематических нарушений со стороны обучающегося

правил использовании устройств мобильной связи, к нему могут быть

применены меры дисциплинарной  ответственности.

6. Заключительные положения

6.1 Положение утверждается и вводится в действие приказом

директора Лицея.

6.2. Порядок использования технических устройств доводится до

сведения каждого учащегося и его родителей под роспись ежегодно в

сентябре и при приеме обучающегося  в Лицей.

6.3. Положение размещается на официальном сайте Лицея.

6.4. Ответственность за выполнение мероприятий с учащимися и их

родителями по выработке культуры безопасной эксплуатации устройств

мобильной связи, профилактику неблагоприятных для здоровья и обучения

детей эффектов, соблюдение установленного порядка несут классные

руководители.

6.5. Ответственность за сохранность устройств мобильной связи несут

родители (законные представители) обучающегося.

6.5. Срок действия данного Положения не ограничен. Изменения и

дополнения к Положению принимаются в составе новой редакции

Положения в установленном уставом Лицея порядке принятия локальных

нормативных актов. После принятия новой редакции Положения

предыдущая редакция утрачивает силу.

Принято с учетом мнения Общешкольного Совета родителей
Протокол № 3 от 09.01.2024

Принято с учетом мнения Совета обучающихся
Протокол № 3 от 09.01.2024

Приложение 1

Лист ознакомления учащихся ________ класса
с Положением о порядке (запрете) использования средств подвижной  радиотелефонной связи в

государственном бюджетном общеобразовательном учреждении Самарской области «Лицей № 57
(Базовая школа Российской академии наук)»

№
п/п ФИО

учащихся

Дата
ознакомлен

ия

Подпись учащихся

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

Классный руководитель /
Подпись расшифровка подписи

Приложение 2
Лист ознакомления родителей (законных представителей) ______ класса

с Положением об использовании устройств мобильной связи
в государственном бюджетном общеобразовательном учреждении Самарской области

«Лицей № 57 (Базовая школа Российской академии наук)»
№ п/п

ФИО
Дата

ознакомлен
ия

Подпись родителей

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

Классный руководитель /
Подпись расшифровка подписи

	Об утверждении Положения о порядке (запрете) использования средств подвижной  радиотелефонной связи в государственном бюджетном общеобразовательном учреждении Самарской области «Лицей № 57 (Базовая школа Российской академии наук)»
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	ПОЛОЖЕНИЕ
	2. Термины и определения
	3. Целевое назначение Положения:
	4. Условия применения устройств мобильной связи:
	5. Ответственность пользователей устройств мобильной связи.
	6. Заключительные положения
	Принято с учетом мнения Общешкольного Совета родителей
	Принято с учетом мнения Совета обучающихся
	Лист ознакомления учащихся ________ класса
	Лист ознакомления родителей (законных представителей) ______ класса
	с Положением об использовании устройств мобильной связи

		2024-02-13T19:06:25+0400
	Козырева Людмила Александровна, директор ГБОУ СО Лицей 57 (Базовая школа РАН)